RG/DAG

AVISO

DESFILE DE CARNAVAL

Sónia Marisa Lopes de Azevedo, Vereadora do Pelouro da Administração, Finanças e

Modernização Administrativa, do Município de Santa Maria da Feira:

Nos termos do nº 1 do artigo 12º do Decreto – Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de Março, que

regula a “utilização das vias públicas para a realização de atividades de carácter desportivo,

festivo ou outras que possam afetar o trânsito normal”, faço saber que, no dia 20 de fevereiro

de 2026 entre as 10h30 e as 12h00,  a Câmara Municipal em parceria com o  Agrupamento de

escolas da Corga de Lobão, vão levar a cabo a realização do evento em referência, que para os

devidos efeitos implicará o condicionamento do trânsito, em algumas artérias, na Freguesia

de Lobão, na freguesia de Louredo, na freguesia de Gião, na freguesia de Vale e na freguesia

de Guisande, deste concelho que a seguir se indicam:

Centro Escolar de Igreja Lobão, Freguesia de Lobão: - Saída do Largo do Eleito Local, percorre a

Rua de Santiago, até ao 2º corte para a rua que dá acesso ao Centro Social de Lobão, continua e

dirige-se para a Rua de Santiago, passa a Igreja Paroquial, dá a volta e vem até ao Largo do Eleito

Local onde termina.

Centro Escolar de Louredo, freguesia de Louredo: Saída do centro escolar de Louredo, desde a

rua Domingos Gomes Ferreira, seguindo Rua Nossa Sr.ª da Natividade, segue pela Rua João

Paulo II, segue pela rua Domingos Gomes Ferreira, Chegada ao Centro Escolar de Louredo;

 Escola Básica e Jardim de Infância de Gião, freguesia de Gião: Saída do Jardim de Infância de

Gião, passagem pela escola Básica de Gião, Rua da Escola, subida até a rua principal de Gião e

regressa ao Jardim de Infância;

Escola Básica e Jardim de Infância de Póvoa, freguesia de Vale: Saída da escola da Póvoa,

desfilando na Avenida da Igreja até ao Centro de Dia do Vale, regressando até a escola da Póvoa

no sentido contrário;

Jardim de Infância de Fornos, freguesia de Guisande: Saída do Jardim de Infância, segue pela

Rua do Jardim de Infância, vai pela Rua da Estrada Velha, Rua do cruzeiro, Rua de Fornos, Rua

25 de Abril e Rua Jardim de Infância.

03,I,03,771 300.30.008.  2026/02/18

RG/DAG

O presente aviso é feito para conhecimento público dos condicionamentos ou suspensão do

trânsito inerentes à realização de atividades que utilizem vias públicas.

Santa Maria da Feira, 18 de fevereiro de 2026

A Vereadora do Pelouro de Administração, Finanças e Modernização Administrativa

Sónia Azevedo, Dr.ª

03,I,03,771 300.30.008.  2026/02/18

		2026-02-18T15:30:26+0000